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Torben finder de næsten sporløse 
 
Af MIKKEL MILSGAARD 

 
 

 

 

 

Torben Schou er fjernsynets svar 
på en rigtig detektiv. Når den nye
sæson af det populære TV-
program Sporløs bliver fløjtet i 
gang på DR 6. januar, vil man 
igen kunne følge den lyshårede 
journalist på sin utrættelige 
sportjagt over hele kloden - så 
splittede familier atter bliver 
forenede. 
Foto: Nok Kanokphon
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Torben Schou er fjernsynets svar på en rigtig 
detektiv. Han har efterhånden rejst så meget, at 
verden er blevet lille for ham. Alene i 2004 har 
han rejst rundt om Jorden 13 gange og været væk
i sammenlagt 10 måneder  
 
Hjemme på redaktionen kalder de ham for Tintin på 
grund af hans lyse hår. Selv er han stor fan af 
krimiseriefiguren Chief Inspector Morse fra Thames 
Valley politistation i Oxford. 

»Morse er mere kold i røven end Tintin,« lyder 
begrundelsen.  
 

 
Torben Schou er fjernsynets svar på en rigtig detektiv. 
Når den nye sæson af det populære TV-program 
»Sporløs« bliver fløjtet i gang på DR 1 den 6. januar, vil
man igen kunne følge den lyshårede journalist på sin 
utrættelige »sporjagt« over hele kloden, så splittede 
familier igen bliver forenet. 

Før finalen i TV-studiet har Torben Schou ofte rejst 
rundt i hele verden sammen med to kamerafolk for at 
samle de løse ender og give os svaret: Hvor blev de af? 

For mennesker, som savner, kan verden synes enorm, 
men Torben Schou har efterhånden rejst så meget, at 
verden er blevet lille for ham. Alene i 2004 har han 
rejst rundt om Jorden 13 gange og været væk i 
sammenlagt 10 måneder.  

20.000 kilometer 

Den længste rejse på grund af én Sporløs-udsendelse 
har indtil videre været på cirka 20.000 kilometer. 
Danmark, Grønland, Colombia og USA var 
mellemstationer, inden manden til sidst blev fundet i 
Belgien. 

I nogle af de store lufthavne - blandt andet i USA - har 
Torben Schou efterhånden været så mange gange, at 
de kender hans ansigt i lufthavnskontrollen. I New York 
smiler og vinker de endda, når han går gennem 
paskontrollen. De mange rejser slider på familielivet, og
hans to børn på 7 og 11 savner ham meget.  

Til gengæld har han et arbejde, der giver ham et 
»kick«, som han siger det. Den perfekte eftersøgning, 
hvor folk til sidst mødes i TV-studiet efter 30 år væk fra 
hinanden, giver ham kort sagt »kicket«. 

»Jeg har været med til at lave 1.000 TV-produktioner, 
men der findes intet TV-studie, hvor der er sådan en 
stemning som i slutningen af en Sporløs-udsendelse. 
Folk er bomstille,« siger han. 

Et godt match 

En god Sporløs-udsendelse består ifølge Torben Schou 
af to elementer: En god søger og en god eftersøgt. 
Søgeren skal have noget på hjerte og have gjort sig 
nogle tanker, mens den eftersøgte skal have et godt 
match til søgeren.  

De fleste af de mennesker, som Sporløs har ført 
sammen, holder stadig kontakten. Det er planen, at 
man på et tidspunkt vil lave et tilbageblik på 
programmerne: Hvordan gik det med dem, som fandt 
hinanden? 

Kun få gange har Torben Schou oplevet, at der ikke har 
været et godt match.  

»Blandt andet var der en adoptivsøn, som fandt sin 
biologiske far. Man kunne se på ham, at det var okay at
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vide, hvem faren var... men i grunden havde han ikke 
brug for mere end det. Han havde jo haft et godt liv 
hos sine nye forældre,« siger Torben Schou og 
fortsætter: 

»Man kan ikke altid se et godt match, men jeg har 
efterhånden lavet så mange udsendelser, at jeg kan 
mærke, når det hele falder i hak.« 

Nogle af de personer, som Torben Schou finder frem til,
bevarer han også selv kontakten til. Blandt andet 
mailer han stadig med en mand, som han fandt på 
Australiens østkyst, og hvis han alligevel er på de 
kanter, smutter han altid forbi på en lille visit. 

En god historie 

Sidst han var der, havde han fire kg rejer med, og så 
sad de hele aftenen ved poolen og spiste rejer og fik 
barbeque på grillen, mens de så World Cup-finalen i 
europæisk rugby mellem Australien og England på TV. 

For Torben Schou er selve eftersøgningen ofte mere 
end to personer, der matcher hinanden i slutningen. 
Det er selve benarbejdet før mødet i TV-studiet, der 
tænder ham. 

»En perfekt eftersøgning er for mig en god historie, 
som har flere lag. Vi begynder med navnet, en gammel 
adresse og et gammelt brev eller et gammelt foto - 
ikke mere end det - og undervejs får vi en masse 
pletspor, som hele tiden giver os noget nyt... Og så 
bygger vi det langsomt op. Hvis vi sideløbende får 
historien om personen - hvem var han - så er det helt 
perfekt, fordi vi derved også får svar på, om personen 
har forandret sig fra dengang til nu. 

Nogle gange er det et helt eventyr, de efterlader sig. 
Ofte er de jo flyttet fra by til by og har efterladt sig en 
historie hvert sted,« siger Torben Schou . 

De længste eftersøgninger tager fire til fem måneder, 
andre bliver løst på 10 minutter ved en simpel søgning 
på internettet. 

Torben Schou er ikke meget for at afsløre detaljer fra 
nogle af de nye programmer, men han kan fortælle, at 
der kun er én Danmarkshistorie ud af de 16 nye 
Sporløs-udsendelser... og så slutter den endda ikke i 
Danmark. 

mml@bt.dk  
 
Lagt på www.bt.dk den 2. januar 2005 kl. 11:55  
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